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سیدمحمد موسوی1
چکیده

هدف از این مقاله،تحلیل جامعه شــناختی بازتاب انقاب اســامی ایران بر جنبش انصار الله 
یمن و آینده پیش روی آن اســت.یمن به لحاظ وجود جنبش های ریشه دار اجتماعی - اسامی 
بالاخص شــیعیان)زیدیان( حائز اهمیت اســت. شــیعیان زیدی و جنبش وابســته به آن یعنی 
الحوثی)انصار الله( مهمترین جناح مخالف دولت یمن محســوب می شوند که در پی فعالیت 
این جنبش، همراه با گسترش اعتراضات عمومی در جریان بیداری اسامی، دولت علی عبدالله 
صالح در 23 نوامبر 2011 ســقوط کرد و به دلیل تجاوز نظامی عربســتان سعودی، مداخات 
شــورای همکاری خلیج فارس و ســازمان ملل و عدم توافق جناحهای معترض داخلی تاکنون 
هیچ دولتی نتوانسته است در رأس قدرت قرار گرفته و ثبات سیاسی را در یمن برقرار سازد.سوال 
اصلی پژوهش این است که تاثیر پذیری جنبش انصار الله یمن از انقاب اسامی ایران و نقش 
جنبش الحوثی )انصار الله(در دگرگونی اوضاع یمن و آینده سیاســی این کشور چیست؟در این 
مقاله با اســتفاده ازروش تحقیق توصیفی-تحلیلی، ابتدا به بررسی مفهومی جنبشهای اسامی 
بعنــوان عامل محرک جنبــش الحوثی یمن جهت مقابله با اســتبداد و تهاجم همه جانبه غرب 
و عربســتان خواهیم پرداخت. سپس چگونگی شــکل گیری جنبش الحوثی با تاثیر پذیری از 
انقاب اسامی ایران و نقش آن در تحولات یمن و تأسیس احتمالی دولت مستقل جدید مورد 
بررســی قرار خواهد گرفت. یافته های این تحقیق نشــان می دهد که انصارالله یمن از ظرفیت 
سیاسی بالا و توان نظام سازی قابل توجه برخوردار است.برای آینده یمن یک حکومت ائتافی 

با مشابهت هایی مثل حکومت لبنان - با رفع نقاط ضعف آن - ترسیم می شود.
واژگان کلیدی: انقاب یمن، جنبش انصارالله، قدرت نظام ســازی، انقاب اســامی ایران، 

آینده یمن

مقدمه و بیان مسئله

s46mosavi@yahoo.com                                                                   .1.دانشیار علوم سیاسی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران
ORCID:0000-0001-8759-1330

 تحلیل جامعه شناختی بازتاب انقلاب اسلامی ایران 
بر جنبش انصارالله یمن و آینده پیش روی آن

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR:20.1001.1.23225645.1399.9.2.10.5ن
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یمن یکی از کشــورهای مهم منطقه است که سیســتم حکومتی آن بواسطه امواج بیداری 

اســامی در هم شکسته شــد. امواجی که جریانهای سیاسی _ اجتماعی وابسته به آن در 

قالب یک روح مذهبی _ اســامی فعالیت می کنند و غالب جنبشــها در ذیل این امواج 

دارای ویژگیهای مشــترک غرب ســتیزی، آمریکا ســتیزی، مبارزه با رژیمهای وابســته و 

دیکتاتوری، انزجار از استعمار و تهاجم بیگانگان و... می باشند. شیوع نارضایتی در یمن 

بسیار زودتر از اعتراضات مردم تونس آغاز شــده بود، اما موج خروشان بیداری اسامی 

باعث افزایش هر چه بیشتر بصیرت و اگاهی مردم، و به دنبال آن افزایش اعتراضات مردمی 

و در نهایت منجر به ســرنگونی ســه دهه حاکمیت علی عبدالله صالح گردید. در دوران 

پس از صالح، یمن به صحنه رقابت بازیگران داخلی و خارجی تبدیل شد و از آنجایی که 

اعتراضات همچنان در یمن تداوم داشــت، شورای همکاری خلیج فارس همسو با منافع 

آمریکا در تاش بودند که تحولات سیاســی _ امنیتی یمن را مدیریت نمایند و از سرایت 

موج خیزشــهای مردمی به مرزهای خود جلوگیری نمایند. به همین منظور، منصور هادی 

که از ســال 1994 بعنوان معاون صالح برگزیده شــده بود، در یک انتخابات تک نامزدی 

جایگزین عبدالله صالح گشت و قرار شد اداره موقت کشور را برای مدت 2 سال در اختیار 

گیرد و ســپس انتخابات آزاد و مشارکتی ریاســت جمهوری برگزار شود. اما در این مدت 

ناتوانی دولت در ایجاد تغییر بر پایه خواســت مردم به ویژه در اموری مانند کاهش فساد و 

برکناری نزدیکان صالح از قدرت سیاسی و ارکان نظامی، لغو دستور آزادسازی حامل های 

سوخت، رویکرد ضعیف در حمایت از فلســطین و مقابله با رژیم صهیونیستی، فعالیت 

گروه های تندرو وابســته به القاعده، طرح های جدایــی طلبانه جنبش حراک در جنوب، 

نقشه تقســیم یمن به ۶ استان که حوثی ها را در شمال کشــور از دریا جدا می ساخت و 

مداخات ایالات متحده و عربســتان باعث اعتراضات سراسری گروه های مخالف شد و 

بدین ترتیب در اولین حرکت شــیعیان الحوثی به رهبــری »عبدالملک الحوثی« در قالب 

جنبش »انصارالله« بخش های وســیعی از کشور را تحت کنترل خود در آوردند. آنها بعد 

از تســلط بر اســتان صعده در مارس 2011 ، تا 21 سپتامبر 2014 )30 شهریور 1393( 

توانستند اســتان های عمران و الجوف را تحت کنترل خود درآورند و حتی نفوذ خود را تا 

.www(.صنعا پایتخت یمن گسترش دهند و دولت »باسندوه« را مجبور به برکناری نمایند



221

آن
ی 

رو
ش 

 پی
ده

آین
 و 

من
لله ی

ارا
نص

ش ا
جنب

بر 
ن  

یرا
ی ا

لام
اس

ب 
قلا

ب ان
زتا

ی با
خت

شنا
عه 

جام
ل 

حلی
ت

ی
سو

مو
د 

حم
دم

سی

دوفصلنامه علمی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

com.yemenshia( این اقدامات، با توجه به ســابقه پیشــین جنگهای تمام عیار شش گانه 

میان حکومت و جنش الحوثی که از ســال 2004 تا در 12 فوریه 2010 بطول انجامیده 

بــود، جنبش انصار الله را به مهمترین جناج مخالف دولــت تبدیل کرد. به همین منظور 

منصور هادی تصمیم گرفت به جای درگیر کردن ارتش آسیب دیده و خسته کشور به جنگی 

بــی حاصل، یک توافقنامه صلح امضا کند. بدین ترتیب »توافق صلح و مشــارکت« میان 

دولت و گروههای مهم سیاسی کشور منعقد گردید که نوید بخش بازگشت دوباره آرامش 

به یمن بود. زیرا طی آن بر بازگشت به گفت و گوهای ملی بر  پایه توافق صلح و مشارکت، 

تشکیل کمیته وزارتی برای رسیدگی به امور استانها و ارائه سازوکار برای مشارکت سیاسی 

گروه ها در دولت تاکید شــده بود. اما این توافق دوام چندانی نداشت، زیرا »خالد بحاح« 

نخســت وزیر جدید یمن اســتعفا داد و منصور هادی نیز به عربستان فرار کرد و عربستان 

ســعودی بامداد پنج شنبه ۶ فروردین 1394 به بهانه حمایت از رئیس جمهور مستعفی، به 

یمن حمله کرد.) http://news.bbc.co.uk( با تجاوز عربســتان بی ثباتی در این کشور به 

بالاترین حد خود در ســال های اخیر رسید. در این میان، منازعه گروه های داخلی از یک 

ســو و اهمیت یمن برای هر یک از کشورهای منطقه از سوی دیگر، به اوج گیری تنش ها 

در این کشــور دامن زد. تنشــها و نا آرامیها در یمن بطور کلی از پنج عاملی اصلی نشات 

می گیرد کــه عبارتند از: زد و خورد و جنگهای پی در پی با حوثی ها در شــمال، جریان 

تجزیه طلبی در جنوب، افزایش فعالیت القاعده و داعش، جنگ با عربســتان ســعودی، 

تصمیمات و قطعنامه های سازمان ملل. )صادقی، 1389: 2۶2(تحلیلگران در خصوص 

اهمیت و اولویت رفع این مشــکات اختاف نظر دارند. عربســتان، جریانات سلفی و 

نهادهای امنیتی یمن در تاش هســتند با وارد کردن شــیعیان الحوثی به عرصه بحران ها 

آنها را خارج از چارچوب گفتگوها معرفی کرده و امکان مشــارکت آنها در قدرت را از بین 

ببرند. با پیروزی انقاب و تشــکیل جمهوری اسامی، امام خمینی )ره( توانست گفتمان 

»بیداری اســامی« را وارد حوزه عمل سیاسی جنبشهای اســامی کند. با تئوریزه شدن 

این نهضت فکری توســط امام)ره( به عنوان یك مدل سیاســی و عجین شدن آن با حافظه 

جمعــی، وضعیت معادلات داخلی، منطقه ای و بین المللی کاما در تضاد با برنامه ها و 

آرمانهای غرب، مارکسیستها و ناسیونالیستها به هم خورد) اسداللهی، 1382 : 11(.
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این پژوهش تاش دارد با روش تحلیل توصیفی و از طریق مطالعات کتابخانه ای و با بررسی 

گذشــته یمن، آینده سیاسی این کشــور را با تمرکز بر جنبش انصارالله ترسیم کند و پس از مرور 

ویژگی های کلی جنبش های مهم، زمینه های شــکل گیــری انصارالله یمن را مورد کنکاش قرار 

داده و ضمن بررسی نوع رابطه آن با دو قدرت منطقه ای یعنی ایران و عربستان، ابعاد تأثیرگذاری 

انقاب اســامی را بر جنبش حوثیه روشــن کرده و پس از آن با مرور مهمترین نظریه ها در این 

زمینه، قاطع ترین احتمال را درباره وضعیت آینده یمن پیش بینی کند.

یه های جنبش های اسلامی چارچوب نظری : نظر

در خصوص خاســتگاه و منشأ شکل گیری جنبش های اســام گرایی، دو دیدگاه متفاوت وجود 

دارنــد؛ یکی، دیدگاه ذات محور و دیگری، دیــدگاه واکنش محور. دیدگاه هایی که از منظر ذات 

محورانه به پدیده اســام گرایی می پردازند، اســام گرایی موجود در جهان اســام را ناشی از 

ارزش ها، اصول و ذات خود اســام می دانند؛ در شــاخه دوم، یعنی واکنش محور، بسیاری از 

اندیشمندان به خصوص اندیشــمندان غربی، جنبش های اسام گرا را واکنشی نسبت به مسائل 

محیطی خود می دانند که در ادامه، این دو دیدگاه به صورت جامع تر بررسی می شود. 

برخی از شــرق شناسان و اندیشمندان مســلمان، به جای پیداکردن ریشه های اسام گرایی 

در عوامل خارجی و بحران های جهان اســام، اسام گرایی را پیامد ویژگی های ذاتی و بنیادین 

اســام و تطبیق ناپذیری آن با مفاهیم بنیادین مدرنیته، همانند سکولاریســم، فردگرایی، جدایی 

دین از سیاست و... قلمداد می کنند؛ به اعتقاد این افراد، جنبش های بنیادگرایی و اسام گرایی، 

بیش از آنکه واکنشی و منفعل باشند، پدیده ای فعال هستند که از متن دین و اصول و ارزش های 

آن نشأت می گیرد. 

مودودی، متفکر پاکستانی و مؤسس حزب جماعت اسامی، معتقد است که اسام گرایی، 

امروز بر ارزش ها و اصول ذاتی دین اســام در جهت حکمیت قانون الهی، مبتنی است؛ از نظر 

وی، محور شــرارت ها در جهان، ناشی از تسلط انسان بر انسان است.)عراقچی، 13۷8: ۷3 تا 

 .)109

سید قطب نیز اسام گرایی را به معنای باز گشتن به اصل و ذات دین، یعنی حاکمیت الله به 

جای حاکمیت طاغوت در تمام امور سیاســی و اجتماعی می داند؛ از دید او، حاکمیت اسامی 
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براساس لااله الاالله است و هیچ حاکمیتی غیر از الله وجود ندارد و معنای عبودیت، رهایی بشر 

از طاغوت است )سید قطب، 13۷8: ۷۶(.  

برخاف متفکران اسامی، صاحب نظران غربی، اغلب با نگرش منفی، اسام گرایی را جزء 

ذاتی و جدایی ناپذیر اسام معرفی می کنند؛ برای نمونه، بات یه آور، تاریخدان انگلیسی، اسام 

گرایی را به معنای بازگشــت به اصل و ذات دین که همان خشــونت، شمشــیر، جهاد و شهادت 

است، معرفی می کند )نقیب زاده، 138۶: 21 و 22(. 

تعداد زیادی از نویســندگان غربی و مسلمان بر این ادعا پافشاری می کنند که اسام گرایی، 

حرکت و اقدامی واکنشــی نسبت به تغییرهای بیرونی و فشارهای محیطی است؛ این افراد، موج 

باز خیزی اســام را از ویژگی های ذاتی اسام نمی دانند بلکه آن را ترکیبی از بحران های داخلی 

جهان اسام و مواجهه مسلمانان با تمدن غربی قلمداد می کنند به گونه ای که بسیاری از افرادی 

که در زمینه بنیادگرایی اســامی نظریه پردازی کرده اند، اعتقاد دارند که بروز جنبش های اسام 

گرایانه و بنیادگرایانه در جهان اسام به طور معمول در واکنش به شرایط محیطی است که در درون 

کید  این جوامع وجوددارد؛ از جمله این نظریه پردازان، افرادی مانند »ریچارد هرایر دکمچیان )تأ

کید بر بحران هویت(، جن  بر بحران های هویت، مشــروعیت، مشارکت و....(، رضوان سید )تأ

گوستین برک  کید بر بحران هژمونی(، ژاک آ کید بر بحران نوســازی(، بابی ســعید )تأ هینس )تأ

کید بر بحران استعمار(« را می توان برشمرد  کید بر بحران ســرخوردگی( و خورشید احمد )تأ )تأ

)صالحی و رضایی، 1388: 8(.

یه هرایر دکمچیان  نظر

لــذا با توجه به بررســی اجمالی دیدگاه های نظریه پردازان بالا به نظر می رســد که نظریه هرایر 

دکمچیان، بیشــترین تطابق را هم با جنبش اســامی یمن دارد. دکمچیان، جنبش های اسامی 

معاصر را پدیده ای نوین نمی داند و معتقد اســت که دنیای غرب به دلیل عدم آشــنایی با تحول 

تاریخی جوامع اســامی قادر نیســت، این پدیده را به طور صحیح درک کند؛ به نظر او، جنبش 

های اســامی، پدیده هایی جدید محسوب نمی شوند، بلکه جلوه های معاصر جریانی تاریخی 

هستند که در طول دوران پس از ظهور اسام در بخش های گوناگون جهان اسام نمودیافته اند؛ 

به عبارت دیگر، جنبش های فکری - سیاســی اســامی، پدیدهای دوره ای هستند که در دوران 
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های خاص ظهور کرده و تحول یافته اند. وی با اســتفاده از دو مفهوم ســقوط و رستاخیز، چنین 

بیان می کند که جنبش های رســتاخیزی در تاریخ اســام، در واقع بازخوردها،عکس العمل ها 

و پاســخهای مسلمانان به دوران های ســقوط و انحطاط بوده است؛ یعنی در طول تاریخ جوامع 

مســلمان، در برابر هر سقوط و انحطاط، یک جنبش فکری یا سیاسی رستاخیزی به وقوع پیوسته 

است که هدف آن، احیای مجدد دین اسام بوده است. 

اعتقاد مســلمانان به ویژه اهل ســنت به حدیث نبوی که می گوید: »در آغاز هر قرن، فردی 

را خواهیم فرســتاد تا دین مــا را احیا کند«، انگیــزه ای مهم برای ظهور جنبــش های فکری و 

سیاســی اسامی در تاریخ پانزده قرنی اسام بوده است. دکمچیان، نمونه هایی متعدد از جنبش 

های رســتاخیزی سنی و شــیعه را از دوران بنی امیه تا نیمه دوم قرن بیستم به عنوان حرکت های 

رســتاخیزی در جهان اســام اعام می کند؛ این حرکت های رستاخیزی در شرایطی ظهور می 

کنند که جامعه اســامی در یک محیط بحرانی گســترده، گرفتار می آیــد؛ این محیط بحرانی، 

دارای چند ویژگی عمده اســت که از قرن نوزدهم به بعد، اغلب جوامع اسامی را در خاورمیانه 

کنونی در بر گرفت. محیط دوران معاصر، نوعی بحران فراگیر ایجاد کرده اســت که شش بحران 

فرعی را درون خود در بر دارد که این بحران ها عبارت اند از: بحران هویت، بحران مشــروعیت، 

بحران آشوب و فشار )مشارکت(، کشمکش طبقاتی، ضعف نظامی و بحران فرهنگ )نقیب زاده، 

 .)۵۷ :138۶

دکمچیان از جمله نظریه پردازانی است که به بررسی جهان اسام و بروز جنبش های اسام 

گرایانه پرداخته اســت و در کتاب جنبش های اســامی در جهان معاصــر، نوعی رابطه علی و 

درونی، میان بحران ها در جهان اسام و خیزش جنبش های بنیادگرایانه ترسیم می کند. او معتقد 

اســت که از لحاظ تاریخی هر زمان در دنیای اسام بحرانی رخ داده است، در واکنش به مسائل 

درونی خود کشورهای مسلمان بوده است؛ او این مسئله را بدین گونه شرح می دهد که رابطه ای 

علت و معلولی، میان بحران های اجتماعی و ظهور جنبش های مذهبی انقابی یا تجدید حیات 

طلبانه وجود دارد به طوری که عده ای در جوامع اســامی، خواهان از میان بردن نظم موجود و 

ســاختن جامعه ای نوین بر مبنای ایدئولوژی ویژه خود هستند؛ در نتیجه، ایدئولوژی این جنبش 

ها هم جامع و هم غیرقابل انعطاف وهم منعکس کننده پاســخ های رهبرانشان به شرایط بحرانی 

جامعه است. او اعتقاد دارد در اغلب دوره های مختلف تاریخ اسامی، وقوع دو یا سه بحران از 
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میان بحران های شــش گانه بالا کافی بود تا حرکت های رستاخیزی فکری و سیاسی را به دنبال 

داشته باشد )دکمچیان، 13۷۷: ۵۵(. 

از میان بحران های شش گانه یادشده وی، سه بحران هویت، مشروعیت و مشارکت )آشوب 

و فشار(، بیشترین تأثیر را در فعالیت های جنبش انصارالله یمن داشته اند. 

بحران هویت : وی بر این اعتقاد اســت که انگیزه هویتی بحران، زمانی ایجاد می شــود که 

عده ای در جامعه اســامی بر این تصور باشــند که هویت دینی و مذهبی آنها به وسیله گروهی 

دیگر و به خصوص حاکمان، تحت تأثیر قرار گرفته و نادیده گرفته می شود لذا برای احیای هویت 

از دست رفته یا  تضعیف شده خود به قیام دست می زنند. 

بحران مشــروعیت : در این خصوص وی اعتقاد دارد، زمانی که حاکمان در جوامع اسامی، 

اقدام هایی را انجام می دهند که برخاف نظر گروه های بزرگ و تأثیر گذار جامعه است یا اینکه به 

نظر آنان این گونه می رسد، مردم از حاکمان خود فاصله گرفته، مشروعیت نظام به خطر می افتد.

بحران مشارکت )آشوب و فشــار( : در خصوص مشارکت نیز به طور معمول، زمانی که 

اقشــار مختلف جامعه یا گروه های بزرگ به این نتیجه برســند که دولــت مرکزی یا حاکمان، از 

مشارکت آنها در مســائل مختلف سیاسی و اجتماعی جلوگیری می کنند یا با اعمال فشار سعی 

دارند، مشــارکت آنها را کاهش دهند، به موضع گیری در برابر دولت اقدام می کنند و چون خود 

را صاحب نظر و رأی در جامعه می دانند، حاضر نیســتند، کاهش مشــارکت خود را در جامعه 

بپذیرند )دکمچیان، 13۷۷: 10(.از اینرو در مســئله یمن، هم انواع بحران ها وجود داشــته اند 

و هم بدر الحوثی، حســین الحوثی و مالک الحوثی به عنــوان رهبران جنبش انصارالله از ویژگی 

های رهبری فرهمند برخوردار بوده اند و بر این اساس، در هدایت این جنبش تأثیرگذار بوده اند.

موقعیت ژئوپلیتیک و اهمیت سیاسی و اقتصادی یمن

مختصات جغرافیایی، امنیتی و اقتصادی یمن آنچنان پیچیده و چند بعدی است که کنار هم قرار 

دادن ابعــاد مختلف آنها نتیجه ای جز فهم اهمیت یمن در معــادلات منطقه ای و فرا منطقه ای 

ندارد. آنچه امروز در یمن اتفاق می افتد به دلایل مختلف از جمله همین جایگاه ویژه اش، نقطه 

آغازین تحولات دیگری در آینده خواهد.

الف( اهمیت جغرافیایی و استراتژیک یمن
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یمن یکی از حاصل خیزترین مناطق شــبه جزیره عربستان بشــمار می رود که به علت دارا بودن 

موقعیت خــاص جغرافیایی و بنادر و جزایر مهم، در طول تاریخ مطمح نظر اســتعمارگران بوده 

اســت. این کشور از لحاظ اســتراتژیك دارای اهمیت ویژه ای است، زیرا یمن جنوبی در بخش 

شــمال غربی و شمال شــرقی »باب المندب« قرار گرفته است.) این تنگه با قرار گیری بین یمن، 

جیبوتی و اریتره، دریای ســرخ را به خلیج فارس و شــمال آفریقا وصل می کند و نزدیك ترین آبراه 

بین شرق و غرب می باشــد.( )Gazali,2015: 3,4( موقعیت این کشور به لحاظ اشراف بر شاخ 

آفریقا و امکان کنترل تحرکات این منطقه و نیز ســواحل شــرقی آفریقا از طریق مرزهای دریای 

جنوب و غرب یمن و نیز جزیره ســوکاترا اهمیت ویژه ای به این کشــور داده است. یمن با تسلط 

بــر تنگة »باب المندب« از نظر تأمین امنیت انرژی و ترانزیت کالا که از کانال ســوئز انجام می 

پذیرد قادر به کنترل دریای ســرخ بوده)درایسدل و بلیک،138۶: 1۷8( و حتی می تواند آنجا را با 

دارا بودن جزیرة مهم و استراتژیك »بریم« مسدود سازد. این جزیره، تنگه »باب المندب« را به 2 

بخش آبراه شــرقی به نام »باب الاسکندر« و آبراه غربی به نام »میون« تقسیم کرده است. عاوه بر 

جزیــرة »بریم«، جزیرة »زقر« که در فاصلة 29 کیلومتری یمن قرار دارد، امکان کنترل و مراقبت 

فعالیت های دریایی آن نقطه را میســر می سازد)www.tebyan.net( در واقع از آنجاییکه برای 

تمامی کشــورهای ساحلی دریای ســرخ تجارت دریایی و ترانزیت کالا، انرژی و توریسم جنبه 

حیاتی دارد، لذا یمن با دارا بودن ســواحل طولانی در دریای سرخ و دریای عرب و اشراف بر این 

منطقه در تأمین امنیت و آرامش آن بسیار تاثیر گذار است. 

ب(وضعیت اقتصادی یمن

یمن از جمله کشــورهای در حال توســعه و فقیر جهان اســت که بیش از 43 در صد جمعیت 

این کشــور زیر خط فقر زندگی می کننــد. ) Sharp, 2010( اقتصاد یمن دو بخش اصلی نفت و 

کشاورزی را شــامل می شود. که حدود ۷0 درصد بودجه یمن و 90 درصد صادرات آن را نفت 

تشــکیل می دهد. اما به دلیل درگیریهای داخلی و حمات تجاوزکارانه عربستان سعودی تولید 

نفت یمن از حدود نیم میلیون بشکه در روز در سال 2000 به کمتر از 300000 هزار بشکه در 

روز رسیده اســت و این روند سیر نزولی دارد. بخش کشاورزی هم 10 تا 1۵ درصد تولید سرانه 

را شــامل می شود. اما بخش کشــاورزی چند مشکل اساســی دارد: 1( کمبود میزان بارندگی و 
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زمینهای حاصل خیز؛ با این حال بخش کشــاورزی یمن حدود ۵3 درصد نیروی کار این کشور 

را در خــود جای داده اســت و نیازهای غذایی اکثیریت جامعه یمن را تامین میکند. 2( کشــت 

»قات«1؛ بزرگترین معضل کشــاورزی یمن کشــت »قات« می باشد، که بیش از ۵0 درصد آب 

نایاب کشــاورزی و درصد بالایی از نیروی کار یمن را به خود اختصاص داده اســت. طبق آمار 

رســمی دولت یمن ۷0 درصد از مــردان و 30 درصد از زنان به مصرف ایــن گیاه اعتیاد دارند.

)صادقی و احمدی، 1389: 2۶0( با بحران و درگیریهای اخیری که در یمن ایجاد شــده است، 

بطور کلی ســاختار اقتصادی یمن مفلوج شده است. حمله عربستان به یمن ضمن اینکه هزاران 

کشــته و زخمی داشته است، بر وخامت شرایط معیشتی مردم این کشور افزوده است. به گونه ای 

که بیش از 10۵ هزار نفر طی دو هفته اول جنگ آواره شــدند. سازمان ملل متحد نیز اعام کرده 

است که امنیت غذایی در یمن به شدت کاهش یافته است و در نتیجه خشونتهای کنونی، بیش از 

)Centre, UN News 2015( .12 میلیون یمنی از ناامنی غذایی رنج می برند

ج( وضعیت اجتماعی ـ سیاسی یمن

مردم یمن از اقوام ســامی و عرب قحطانی هســتند. البته در بخش جنوبی این کشور مهاجرانی 

از کشــورهای هندوستان، ســومالی و پاکستان ســاکن هستند. دین رســمی یمن اسام است 

 شافعی، زیدیه، اســماعیلیه و امامیه هستند. جمعیت زیدیه 3۵ 
ً
و مسلمانان این کشــور عمدتا

درصد، اســماعیلیه ۵در صد، امامیه 2 تا 8 در صد و باقیمانده حدود ۵۶ درصد شافعی مذهب 

هستند.)www.tebyan-tehran.ir( شیعیان زیدیه2 در نواحی کوهستانی شمال یمن سکونت 

1. قات گیاه گلداری اســت که بومی بخش گرمســیری شرق آفریقا و شبه جزیره عربســتان می باشد. این گیاه از 
سال 19۷3 توسط ســازمان جهانی بهداشت نوعی ماده مخدر محسوب شده و در منطقه صعده کشور یمن بطور 
وســیع کشت می شود.)قات زدن به عمل مکیدن تدریجی شــیره برگ گیاه قات گفته می شود که موجب می شود تا 
مصرف کننده برای چند ســاعت با نشاط، سرزنده و هیجانی شــده و در نهایت دچار خمودگی و تنبلی جسمی و 

فکری شود.(
2. زیدیه به تفکری گفته می شــود که پیروان آن پس از شهادت امام حسین )ع(به امامت زید فرزند امام علی)ع( 
گرایش پیدا کردند. زیدیه به امامت علی، حســن، حســین و زید بن علی قایل است و نیز امامت هر فاطمی را که 
عادل، اهل علم و شــجاعت باشد را می پذیرد. زید در سال 122 هجری قمری به خونخواهی شهدای کربا علیه 
حکومت وقت یعنی هشــام بن عبدالملک قیام کرد و سر انجام کشته شد.)امیری، 1388: 33( بطور کلی عقاید 
زیدیه که بیشتر گروههای زیدی هم هنوز به آن اعتقاد دارند عبارتند از: ا- شرط امامت، قیام است. 2- نسب امام 
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 در جنوب ساکن هســتند. در بخش جنوبی یمن تنها ۷ تا 8  هزار نفر 
ً
دارند و شــافعیها هم اکثرا

شــیعه زندگی می کنند که بیشتر آنها هم در استان عدن ساکن هستند. در کنار این دو فرقه اصلی 

اقلیت مسیحیان و یهودیان نیز در این کشور زندگی می کنند.)کریملو ، 13۷4: 33( جامعه  یمن، 

دارای بافت قبیله ای- سنتی است که الگوهای رفتاری مردم به شدت از آن متأثر است و این باعث 

شده که قبایل پر نفوذ همواره در ساختار حکومت نقش اساسی داشته باشند و دولتها نه بر اساس 

شایســتگی و نوانمندی افراد بلکه بر اساس سهم خواهی از قبایل شکل بگیرند. لذا در این کشور 

معمولا هر گونه تغییری در این ســهم بندی منجر به تقابل جریانهای سیاســی می شود. در یمن 

1۶8 قبیله وجود دارد که8۵ درصد جمعیت یمن را تشکیل می دهد )نیکو، 1391: 99( که هم از 

نیروهای ناسازگار با هجوم خارجی بوده اند )همانند مقاومت قبایل در برابر استعمار انگلیس(، و 

هم به عنوان یکی از ابزارهای نفوذ دیگر کشورها بوده اند )همانند کشور عربستان که دارای روابط 

سنتی و دیرینه با قبایل یمن است(.

کشــور کنونی یمن از اتحاد دو کشور یمن شــمالی و یمن جنوبی به وجود آمده است. یمن 

شــمالی پس از جدایی از امپراتوری عثمانی در نوامبر سال 1918 به استقال رسید. یمن جنوبی 

 بعد از این که یمن شمالی 
ً
نیز در ســی نوامبر 19۶۷ از بریتانیا جدا شده و استقال یافت. تقریبا

استقال پیدا کرد بیشتر آمریکا در آن تاثیر گذار بود و در یمن جنوبی نیز هند، انگلیس و روسها، 

نقش مهم داشــتند. حضور این قدرتها در یمن شمالی و جنوبی مسبب منازعاتی گردید تا اینکه 

هر دو بخش در تاریخ 22 مه 1990 با یکدیگر متحد شــدند و جمهوری یمن را تشکیل دادند.

) www.etemadnewspaper.ir( البته دو یمن قبل از اتحاد دارای دو گونه  متفاوت ازفرهنگ 

 مذهبی بود، که قبایل آن نظیر دو قبیله  بزرگ »حاشــد« 
ً
بودند؛ یمن شــمالی یک جامعــه  عمیقا

و »بکیل« نفوذ سیاســی زیادی بــر دولت اعمال می کردند. در جهت عکــس، یمن جنوبی، به 

خصوص شــهر عدن، به نسبت ســکولار بود. اتحاد یمن هر چند توانست کشوری واحد ایجاد 

کند، اما در بســترهای اجتماعی و سیاســی، کشور چند پاره گشــت و این چند پاره گی منجر به 

باید به فاطمه )س(، دختر پیامبر )ص( برســد. 3- قیام علیه حاکم ظالم در هر شــرایطی واجب است. 4- لازم 
گاه باشد  ۵- عصمت لازمه امامت نیست. ۶- مقبول بودن حکومت مفضول   از عالم غیب آ

ً
نیســت که امام حتما

بر افضل در شــرایط خاص ) آنها هر چند معتقد به برتری امام علی)ع( هســتند اما خافت ابوبکر و عمر را می 
پذیرند. هر چند که از نظر آنها امام مفضول باید در احکام و داوری به امام افضل مراجعه کند(. )خضیر احمدی، 

)91 :1382



229

آن
ی 

رو
ش 

 پی
ده

آین
 و 

من
لله ی

ارا
نص

ش ا
جنب

بر 
ن  

یرا
ی ا

لام
اس

ب 
قلا

ب ان
زتا

ی با
خت

شنا
عه 

جام
ل 

حلی
ت

ی
سو

مو
د 

حم
دم

سی

دوفصلنامه علمی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

شــکل گیری جریانهای سیاســی _ اجتماعی مختلفی گردید که از آن جملــه می توان به موارد 

ذیل اشــاره کرد: الف( اخوان المســلیمن؛ که حزب »تجمع یمنی بــرای اصاح« آن را در یمن 

نمایندگــی می کند. این حزب در دوره هــای مختلف از علی عبدالله صالح حمایت نموده و در 

عین حال روابط خیلی نزدیکی با عربســتان دارد. لذا مقابله با حوثی ها پس از ســقوط صالح از 

خوش خدمتیهای این حزب برای ریاض اســت. ب( انصار الشریعه؛ جریانی است که خاستگاه 

فکری آن سلفی گری و وهابیت است. این جریان نماینده القاعده و افغانهای عرب یمن می باشد 

و طرفداران آن بیشــتر در جنوب یمن و در دو اســتان »لحج« و »حضر الموت« ساکن هستند. 

ج(جدایی طلبان جنوب)حراک(؛ خواســتار جدایی و اســتقال قسمت جنوبی یمن از قسمت 

شمالیَ آن هستند. و در واقع هدف نهایی آنها بازگشت به وضعیت پیش از سال 1990 می باشد. 

منطقه اصلی فعالیت این جنبش »داله« می باشــد. د( انصار الله)الحوثی(؛ این جنبش با تفسیر 

از مذهب زیدیه در قالب اندیشــه الحوثی در واکنش به اندیشه وهابیت و احیای هویت زیدیه در 

ســال 1991 شــکل گرفت و در حال حاضر مهمترین و تاثیرگذار ترین جریان مخالف حکومت 

یمن می باشد )ذوالفقاری، 1393: 9_۷(.

زمینه های شکل گیری جنبش انصارالله یمن

الف-زمینه های اجتماعی

جنبش انصار الله یمن موســوم به »حوثیه« را باید واکنشی اجتماعی به کنش بیرونی دانست، که 

ریشــه در علل داخلی و خارجی داشته است. در "ســطح داخلی"، شکاف فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی موجود در ابعاد فرهنگی، اقتصادی و سیاسی بین یمن با کشورهای همسایه است.

در مورد علل خارجی، باید گفت، یمن در همســایگی عربستان سعودی قرار دارد، که در اثر 

توسعه طلبی ایدئولوژیک سعودی و وهابی، یمن را در فضای امنیتی خود تعریف کرده است.

به طور کلی می توان عوامل اهمیت یمن، برای عربستان سعودی را این گونه بیان کرد:

1. ارتفاعات ژئواستراتژیک: کوهستان شمال یمن ضمن تسلط بر مناطق عربستان سعودی، 

مانعی بر امکان تسلط کامل امنیتی و نظامی بر مناطق جنوبی این کشور نیز محسوب می باشد؛

2. تنگه  اســتراتژیک: عمده ترین نقص ژئوپولیتیک عربستان سعودی، دسترسی به دریاهایی 

اســت که آب راه های اصلی آن در اختیار کشورهای دیگر است همچون خلیج فارس که خروج 
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از آن از طریق تنگه هرمز است که در اختیار جمهوری اسامی ایران و عمان است و دریای سرخ 

که ورود و خروج آن از طریق کانال ســوئز که در اختیار مصر قرار دارد و تنگه باب المندب که در 

اختیار کشور یمن و کشورهای شاخ آفریقاست. به همین دلیل این کشور در هر زمانی که فرصتی 

به دســت آورد مناطق اطراف خود را با شــیوه های مختلف همچون روی کار آوردن دولت های 

همسو، تحت استیای امنیتی خود قرار می دهد.

3. بافت جمعیتی غیرهمســان با اکثریت جهان عرب: شــیعیان کــه در جهان عرب، اقلیت 

محســوب می شوند و از حمایت کمتری از جانب ایشان برخوردار هستند و عربستان سعودی که 

خود را ام القری جهان عرب و اســام می داند، شیعیان را مانعی در این راه می دانند زیرا شیعیان 

جهان، جمهوری اسامی ایران را به عنوان ام القری جهان اسام می دانند.

 موجب تقســیم و تجزیه 
ً
در این مورد باید گفت شــکاف اجتماعی و تهدید خارجی عموما

جمعیت انســانی و تکوین گروه بندی ها مختلف می شود و از پس این گروه بندی ها امکان ایجاد 

تشکل ها و سازمان هایی سیاسی و شبه نظامی پیدا می کنند.

این شــکاف ها از نظر تاثیرگذاری بر زندگی سیاســی، برخی فعال و برخی غیر فعال هستند 

گاهی سیاسی،  و این امکان وجود دارد، شــکاف اجتماعی غیر فعال از نظر سیاســی، به وسیله آ

 توســط رهبران تحول خواه ایجاد شده، تکوین یافته و به 
ً
سازماندهی و عمل سیاســی که عموما

تدریج به شکاف اجتماعی فعال تبدیل شود.

در دهه نود میادی حســین بدر الدین الحوثی فرزند عالم بزرگ شــیعیان زیدی بدر الدین 

الحوثی که ملجاء و پناهگاه مردم محسوب می شد و مردم به ایشان اعتقاد داشتند با درک صحیح 

کنش خارجی با عوامل داخلی با الهام از تعالیم دینی خود و انقاب اســامی ایران در صدد رفع 

مشکات یمن برآمد و این امر نیازمند یک واکنش اجتماعی بود.

لازم به ذکر است، طی قرون اخیر در کشور یمن، علمای شیعی زیدی، محور اصلی بسیاری 

از تحولات فکری و فرهنگی و سیاســی بوده اند زیرا از نظر ســاختار اجتماعی، این علما از متن 

مردم برخاسته  و درمیان مردم زندگی کرده و از نزدیک با مشکات زندگی توده های مردم آشنایی 

کامل دارند همین امر باعث شــد مردم یمن، آنان را به عنوان پیشروان و پیش  گامان قیام ها بر علیه 

ظلم به رسمیت بشناسند. این واکنش اجتماعی باید، از یک سو مانع فساد سیاسی و اقتصادی می 

شد و از سوی دیگر موجب تغییر وضعیت از شکاف اجتماعی غیر فعال به فعال در میان شیعیان 
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می شد که لازمه آن، ایجاد یک جنبش اجتماعی بود.

جنبش اجتماعی را باید یکی اشکال رفتار جمعی دانست، که از سطح مشارکت فعال مردمی 

 از یک برنامه، سازمان و ایدئولوژی استفاده می کند به طوری 
ً
برخوردار است. این جنبش عموما

که تاشی سازمان یافته ای است که در صدد تغییر یا حفظ برخی از ارزش های جامعه است.

حســین الحوثی از ابتدای ورود به عرصه سیاســی برای بهبود وضعیت مردم محروم منطقه 

صعده، با ایشــان دیدار و گفت وگو می کرد، ولی به نتیجه قابل قبولی دست نیافت و به این نتیجه 

رســید که مقامات یمنی توجه خاصی به آن ها نمی کنند.در این خصوص تاشی را در زمینه یک 

جنبش اجتماعی را آغاز کرد. برای شــکل گیری یک جنبش می بایست، نیروهای اجتماعی وارد 

صحنه شوند، این نیروها که همان شیعیان محروم بودند را به تدریج وارد عرصه کرد.

بــا حضور نیروهای اجتماعی، هئیت حاکمه به ریاســت علی عبدالله صالح به ترس افتاد و 

اقدام به ســرکوب آن کرد همین امر موجب شــد تا این جنبش اجتماعی به یک جنبش مسلحانه 

تبدیل شــود و وارد چند جنگ خونین با دولت علی عبدالله صالح شود. حسین الحوثی در سال 

2002 در یک ســخنرانی معروف اهداف بلند این جنبــش را اعام کرد که امروز نماد انصارالله 

کبر، الموت لأمریکا، الموت لإسرائیل، اللعنة علی  محسوب می شــود که عبارت بود از: »الله أ

الیهود، النصر للإســام«. با کشته شدن حســین الحوثی در 2004 و رهبری برادر کوچکترش 

عبدالمالــک الحوثی تحــول بزرگی در جنبــش انصارالله اتفاق افتاد. از جملــه دلایل انتخاب 

عبدالمالک عبارتند از: قدرت رهبری انقابی، قدرت کامی و کاریزمای شــخصیتی ایشان که 

موفق شد در یک دهه انقاب یمن را در 2014 به اهداف خود نزدیک کند.

ب-زمینه های فکری 

اندیشــه و اقدامات هر جریان سیاسی، از جهان  بینی، ایدئولوژی و نظام ارزشی مورد پذیرش 

آن ریشــه می گیرد. هر چند تاش کند که در تحلیل وقایع پیرامون خود بی طرف باشــد، ولی باز 

می توان در عمق اندیشــه هایش بستر فکری آن را یافت. شناخت زمینه تربیتی، معرفتی و ارزشی 

رهبــران تاثیرگذار و تحول آفرین، جریان سیاســی پیش نیاز فهم تصیمــات و اقدامات آن جریان 

خواهد بود.

حســین و عبدالمالک الحوثی نیز به عنوان رهبران دارای وجهه دینی و سیاســی از این قاعده 
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مســتثنی نیستند. آنان به دلیل شرایط خاص خانوادگی از حوزه دین به حوزه سیاست ورود کرده و 

زمینه ســاز تحولات شــده اند. نقطه تمایز آنان با دیگر رهبران سلف یا هم  دوره خویش، محدود 

نماندن به فعالیت عادی دینی بود. در بررسی صحیح زمینه فکری انصارالله باید به مذهب تشیع 

زیدی و گفتمان انقاب اسامی پرداخته شود:

مذهب تشیع زیدی: شیعیان زیدی از نظر مذهبی پیرو مکتب اهل بیت هستند که بعد از امام 

حســین علیه السام قائل به ساداتی هســتند که دیگران را به امامت خود فراخواند که بعد از قیام 

عاشــورا، زید بن علی علیه السام مردم را به قیام فراخواند و پیروان مذهب زیدیه قائل به امامت 

ایشان هســتند و در این زمینه یکی از انقابی ترین مذاهب اسامی محسوب می شوند. در میان 

فرق مختلف زیدیه، فرقه جارودیه اســت که به شیعیان اثنی عشــری نزدیک هستند و بدرالدین 

الحوثی رهبر معنوی فقید حوثیه از فقهای بزرگ آن محسوب می شد.

مکتب اهل بیت علیهم الســام نیز در تاریخ بشــریت به عنوان نماد ظلم ستیزی بودند و در 

این خاندان مکرم شــعار "هیهات منا الذلة " مطرح و در طول تاریخ شیعه، بزرگان آن از عاشوراء 

به عنوان احیاء فرهنگ ظلم ســتیزی استفاده نموده اند. این فرهنگ ارزشی، در قالب شعائر دینی 

نمود پیدا کرده است و کسی که در این مکتب به طور صحیح تربیت و رشد یافته باشد، نمی تواند 

 
ً
در برابر ظلم ظالمان، ســکوت اختیار کرده و شاهد آن ظلم باشــد. اجداد رهبران حوثیه عموما

از سلســله روحانیت و علمای دین که نسب ایشان به اهل بیت می رسد هستند که این امر زمینه 

فکری ظلم ستیزی این جریان فکری را تشکیل داده است.

انقلاب اسلامی؛ نقطه عطف جنبش های اسلامی 

وقوع انقاب اســامی را می توان نقطه عطفی در حرکت جنبش های اسامی معاصر دانست؛ 

زیرا انقاب اسامی با تکیه به اصول و ارزش های اسامی با رهبری امام خمینی )ره( توانست به 

شــکل نهضت اسامی و انقابی در میان سایر دولت اسامی مطرح شود و به این شکل، تبدیل 

به الگویی الهام بخش برای مســلمانان در سطح جهان تبدیل شــود.  امام خمینی )ره( به همراه 

مردم توانست پس از پیروزی انقاب اسامی در مقابل ابر قدرت های جهان مواضع محکمی را 

اتخاذ کند و از همین جهت سبب شد جنبش های اسامی که در کشورهای مختلف تحت فشار 

و کنترل دولت ها توان انجام هیچ کاری را نداشــتند، جانی دوباره در کالبد خود احســاس کنند 
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و با افزایش فعالیت های خود فصل تازه ای را پیش روی خود بگشایند. )بیات، 139۵ : ۷۵(

پس از پیروزی انقاب اســامی ما شــاهد ظهور آرام و گام به گام گروههای اســام گرایی 

جدید در کشورهای مختلف اسامی هســتیم. تا اواسط دههی 1980 در اکثر کشورهای عرب 

و غیر عرب گروههای اســام گرا به مهمترین جریانات سیاســی تبدیل شده بودند. کشورهایی 

نظیر تونس، الجزایر، فلســطین، عراق، لبنان، یمن،عربستان صعودی و کشورهای حاشیه خلیج 

فارس، مراکش، مالزی، اندونزی و پاکســتان نیز قبل از پیروزی انقاب اســامی ایران که کمتر 

صحنهی فعالیت گروههای اســامی بودند، شــاهد ظهور جریانات سیاسی جدید دارای خط 

مشــی و ایدئولوژی اسام گرایانه شدند. عاوه بر این، فعالیت گروههای اسامی در کشورهایی 

نظیر مصر، ســوریه و سودان تحت تاثیر پدیدهی انقاب اســامی ایران شدت بیشتری به خود 

گرفت)امرایی،1383: 1۷۶(. به این ترتیب پیروزی انقاب اســامی در ایران منجر به پیدایش 

برخی جنبش های اســامی و تقویت جنبش های از قبل موجود در کشــورهای اســامی شده 

است. حرکتهای اسامی در کشورهای عراق، عربستان، بحرین، کویت، لبنان و تا حدی فلسطین 

و تونس، تحت تاثیر مســتقیم انقاب بودند. پیدایش»حزب الله« و » ســازمان امل اســامی« 

ســازماندهی جدید » حزب الدعوه« در عراق، شکلگیری پیکار اسامی در این کشور تحرکات 

و فعالیتهای جدید اخوان المســلمین در کشورهای مختلف گسترش فعالیتهای حزب »النهضه« 

تونس و گروه » دارالتوحید« کویت و نیز پیدایش جنبشــهای اسامی همانند »الجبهه الاسامیه 

التحریــر البحرین« در بحرین و جنبش انصارالله یمن همگی ناشــی از تاثیر مســتقیم انقاب 

اسامی است) بحرانی،1382 :90(.

انقاب اســامی از ابعاد مختلف بر جنبشها و حرکت های اسامی تأثیرگذار بوده است،که 

به نظر می رسد بیشــترین تاثیر در زمینه های فکری وفرهنگی بوده است. انقاب اسامی ایران 

ارزشــهای فرهنگی نویی را در مبارزهی سیاســی جنبش های اســامی مطرح کرد. یکی از این 

ارزشــها گرایش به جهاد است. جنبشهای اسامی پس از انقاب اسامی ایران، جهاد، شهادت 

و ایثار جان را به عنوان اصول اساســی پذیرفته اند. به بیانی دیگر اصولی چون جهاد،شــهادت و 

فداکاری که سمبل حرکتهای انقابی شیعیان و شعار انقاب اسامی بود،به عنوان اصول اساسی 

مبارزه پذیرفته شد. 

مردمی بودن که یکی از ویژگیهای انقاب اسامی ایران است،در جنبشهای سیاسی اسامی 
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راه یافته است. به عبارت دیگر این جنبش ها در یافتهاند که اسام، توانایی بسیج تودههای مردم 

را دارد. بر این اســاس آنها از اتکا به قشــر روشنفکر به ســوی اتکا به مردم گرایش یافتهاند و در 

نتیجه پایگاه مردمی خود را گسترش دادهاند. مثا هستهی اصلی مبارزه در فلسطین را روحانیون، 

دانشجویان،جوانان و نوجوانان تشکیل می دهند. 

شــکل دیگر تاثیرات فرهنگی انقاب اسامی ایران بر جنبشهای سیاسی معاصر،به تقلید از 

شــعارهای انقاب اسامی از سوی جنبش گران مســلمان بر میگردد. مثا شعار مردم مسلمان 

معتــرض ترکیه قبل از کودتای 13۵9 آن کشــور، اســتقال،آزادی و جمهوری اســامی بود. 

شــهروندان کابل بر فراز بام منازل خود فریاد الله اکبر ســر می دادند،در پاکاردهای مسلمانان 

مصر شــعار لاشرقیه و لاغربیه دیده شده است. مردم کشــمیر در راهپیمایی دویست هزار نفری 

13۶9 شــعار) الله اکبر( و خمینــی) خمینی( را مطرح کردند) شــیرودی،1381: ۷(. از دیگر 

تاثیرات فرهنگی انقاب اسامی بر جنبش های اسامی می توان به موارد زیر اشاره کرد: 

- ساماندهی حرکت های اسامی از مساجد و اماکن مقدسه.

- گسترش گرایش به حجاب در اقصی نقاط جهان اسام به تاسی از انقاب اسامی. 

– برگزاری تظاهرات به سبک ایران درکشورهای اسامی مختلف. 

- شعار نویسی به شیوهی مبارزان انقابی ایران. 

نقش و تاثیر امام خمینی)ره( بر نهضتها و جنبشــهای اسامی امر در دو بعد نظری و عملی 

قابل طرح و بررســی است. به لحاظ نظری اندیشههای سیاسی – دینی حضرت امام )ره(تاثیرات 

عمیق و همه جانبهای را بر نهضتهای اســامی از خود بر جای گذاشت. رویکرد مثبت نسبت به 

مدیریت معقول تعالیم دینی در حوزههای مختلف حیات جمعی انســان،امید به آیندهی روشن 

و موفق و مهمتر از همه اعتماد به هویت دینی و اســامی جوامع مســلمان،از بارزترین تاثیرات 

حضرت امام در بخش نظری محســوب می شــود. پیوند عمیق و همه جانبهای که امام )ره( بین 

انقاب اسامی ایران و نهضتهای دینی در سراسر عالم برقرار می نمایند از یک سو نهضت دینی 

مــردم ایران را به عنوان نقطهی اتکا و منبع حمایتی برای این نهضت ها قرار دادو از ســوی دیگر 

بنیان قدرتمند ایدئولوژی انقاب، نهضتهای اســامی را نیز از مبانی فکری و ایدئولوژی پویا و با 

لنده ای برخوردار نمود) سجادی،13۷۵ : 3۷4(.

بنیانگذار جمهوری اســامی به دور از سازشهای سیاسی و تعارفات رایج دیپلماسی معاصر 
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با اعتقاد راســخ به مســئولیت دینی خویش در قبال امت اسامی همواره بر موضع حمایتی خود 

از نهضتهای اســامی پای فشــرده و تا آخرین مرحله، پشتیبانی همه جانبه و بی دریغ خویش را 

از این جنبش ها اعام داشــته اند:»ما از تمام نهضتهای آزادی بخش در سراســر جهان که در راه 

خدا،حق و حقیقت و آزادی مبارزه  می کنند،پشــتیبانی می کنیم،ما بار دیگر پشــتیبانی بی دریغ 

خود را از برادران مســلمان و مظلوم افغانی اعام می داریم و اشغال اشغالگران را شدیدا محکوم 

می نماییم.«؛ امام در جای دیگر می فرمایند:» من بار دیگر پشــتیبانی خودم را از تمام نهضتها و 

جبههها و گروههایی که برای رهایی از چنگال ابر قدرتهای چپ و راســت می جنگند،اعام می 

نمایم. من پشــتیبانی خود را از فلسطین رشید و لبنان عزیز اعام می دارم.«؛ حمایت و پشتیبانی 

از جنبشــهای رهایی بخش و اســامی که بر باورهای سیاســی،دینی حضرت امام )ره( استوار 

بوده،موضع حمایتی و ظلمزدایی او را نه تنها درمحدوده نهضت های اسامی محدود ننموده که 

فراتر از آن،تمامی جنبش های رهایی بخش و ضد اســتعماری را مورد توجه قرار داده است: » ما 

از تمام کشــورهای زیر سلطه برای به دست آوردن آزادی و استقال،کاما پشتیبانی می نماییم و 

 می گوییم که حق گرفتنی است.« ) امام خمینی،13۶1 : 21۵(
ً
به آنان صریحا

حضــرت امام )ره( با ارائهی تفســیر جامع و همه جانبه از تعالیــم دینی،تاش نمود تا بنیان 

فکری و ایدئولوژیکی جنبشهای اسامی را غنا و قدرت بخشد. در این راستا ایشان میراث گرانبها 

و مهم اندیشه تحویل در اذهان مسلمین را سامان داده و با نگرش فقاهتی و واقع گرایانهی خویش 

بین میراث اســامی گذشــته و باورهای دینی با تغییرات و نوآوریهای عصر جدید،نوعی پیوند و 

کید بر اســام به عنوان دین مترقی زنده و خرمندانه،هویت  ارتباط منطقی را برقرار نمود. امام با تأ

دینی مســلمین را احیا و احســاس افتخار و اعتماد به اینکه اســام می تواند جوابگوی نیازهای 

انسان معاصر باشد،به وجود آورد. 

از طرفی حضرت امام )ره( با یک نگرش دو سویه در برابر غرب و مظاهر جدید تمدن و فرهنگ 

غربی تاش نمود تا جمود فکری و فرهنگی را از اندیشــهی دینی زدوده و نوعی تفکیک میان جنبه 

های مثبت و منفی تمدن جدید به وجود آورد. ایشــان در این راستا نگرانی های داخلی جامعه را با 

ضرورت پاسخگویی به تهدید فرهنگ غربی و ملزومات نوگرایی در هم آمیخته و تاش نمود تا بین 

نوگرایی دینی و ســنت گرایی مذهبی،ارتباط و هم ســازی ایجاد نماید. نوگرایی دینی حضرت امام 

)ره( یک برخورد دوگانه و جذب و دفع همزمان با غرب را ارایه می دهد ) سجادی،13۷۵ : 3۷4(
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بنابرایــن تاثیری که حضرت امام )ره( در بعد نظری و جنبش های اســامی از خود به جای 

گذاشــت،عاوه بر این که پاسخ منطقی و مناســبی برای چالش نهضتهای اسامی با غرب ارایه 

نمــود قویترین احســاس هویت دینی و باور راســخ بر کار آمد بودن تعالیــم دینی و ایدئولوژی 

اســامی را نیز از خود به یادگار گذاشت. بنابراین تأثیر قابل توجه انقاب اسامی به رهبری امام 

خمینی آن اســت که اسام و مسلمانان به عنوان نیروی سیاسی و مذهبی جدی تلقی شدند و در 

نتیجه مســلمین و تفکر آنها موضعی بسیار قوی تر از سابق در محاسبات و ارزیابی های سیاسی 

ابر قدرت ها پیدا کرد. 

اثرات عمیق اندیشــههای والای رهبر دینی نهضت اسامی ایران بر نهضت اسامی تنها در 

بعد نظری و فکری محصور نگردیده،بلکه در بعد عملی نیز روند حرکت نهضت های اســامی 

را تحت تاثیر داشــته اســت. این امر در اندیشه سیاســی حضرت امام)ره( نیز از جایگاه بلندی 

برخوردار بوده اســت اگر حضرت امام )ره( صدور انقاب را به مشــابه یک اصل اساسی عنوان 

نموده و آن را در قالب انتقال تجربیات انقاب اســامی ایران تعریف می کنند. این امر به مفهوم 

تاثیر پذیری عینی و عملی اندیشــه های سیاسی و انقابی ایشان بر نهضت های اسامی است. 

از سوی دیگر اغلب جنبش های اسامی و کشورهای مسلمان در روند مبارزات ضد استعماری 

شــان از تجربیات و دستاوردهای عینی انقاب اسامی ایران بهره برده اند که خود جنبه هایی از 

تاثیر پذیری عملی این جنبش ها از امام خمینی)ره( را به نمایش می گذارد. 

اتکا و اعتماد جنبشــهای اســامی بر تودههای مردم به عنوان مهمترین اســتراتژی موفق و 

پیروزمنــد و تکیــه بر نیروی معنوی ایمان مردم به دور از سازشــهای سیاســی از مهم ترین آثار 

و دســتاوردهای نهضت دینی حضرت امام )ره( بود که مســیر مبارزاتی جنبش های اسامی را 

روندی جدید بخشیده و به آینده موفق امیدوار ساخت. 

ابعاد تأثیرگذاری انقلاب اسلامی بر جنبش الحوثی و انصارالله یمن

به دنبال کودتای 19۶2 قدرت از دســت شــیعیان زیدی مذهب در این کشــور خارج شد. در 

حقیقت سال 19۶2 به بعد را باید سال های انزوای حیات سیاسی و اجتماعی و فرهنگی زیدیان 

یمن دانست. 

از سوی دیگر همزمان با انزوای شــیعیان زیدی مذهب در این کشور، گر چه از قبل جریان 
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وهابیت در این کشــور حضور داشــت ولی از این زمان شــاهد قدرت گیری روز به روز جریان 

وهابیت و جذب جوانان شــیعی زیدی در یمن هستیم. دامنه تبلیغات وهابیت در بین شیعیان از 

این زمان افزایش یافت. آمارها حتی از جذب ســه میلیون نفری زیدی ها به وهابیت ســخن می 

گویند. با این حال بعد از گذشــت سال ها، شــکل گیری و پیروزی انقاب ایران به رهبری امام 

خمینی )ره( خون تازه ای در حیات سیاسی و اجتماعی شیعیان یمن به وجود آورد. 

درباره تأثیرگذاری انقاب اســامی ایران و رهبری حضرت امــام در یمن، نظرات مختلفی 

ارائه شده است و از سوی دیگر کمبود منابع برای پژوهش در حوزه مطالعات یمن، بر این مسئله 

دامن می زند. دولتمردان ســابق یمن از جمله عبدالله صالــح و برخی از صاحبان قدرت امروز، 

ایــران را به دخالت در جنبش های مردمی در یمن متهم می کننــد، در حالیکه آنچه که در طول 

گاهی های سیاسی  دهه های گذشــته تاکنون در یمن در حال رخ دادن است، ناشی از بالا رفتن آ

و اجتماعی مردم این کشــور است، واقعیتی که خود غربی ها از جمله وزیر امور خارجه امریکا 

)هیاری کلینتون( و حتی بی بی سی اعام کردند که هیچ مدرکی دال بر نقش ایران در این زمینه 

دیده نمی شود. 

واقعیت امر اینکه انقاب اســامی امید را به شیعیان جهان برگردانده است. انقاب اسامی 

حس اعتماد به نفس از دســت رفته نه تنها شیعیان، بلکه مســلمانان را به آن ها برگردانده است. 

مسلمانان بعد از قرون سوم تا ششم هجری که اوج تمدن اسامی بود، به نوعی راه اضمحال را 

طی کردند و هرگز نتوانســتند به روزهای اوج خود برگردند و از این رو هر روز بیشتر از روز دیگر 

خود را در ابعاد مختلف وابســته غرب دانســتند. اما در این میان انقاب ایران نقطه امیدی برای 

همه مسلمانان جهان شد. 

واقعیت دیگر این است که انقاب اســامی ایران، قدرت فکری و فرهنگی شیعه در جنوب 

یمــن را تقویت کرد. "دکتر عصمام العماد" یکی از مفتیان وهابی که مدت زمانی اســت به آیین 

تشــیع گرویده است در این باره اعتراف بســیار جالب و شنیدنی ای دارد. وی می گوید: مذهب 

گاهی عمیق از دین  زیدی در یمن در حال انقراض اندیشــه بود و علت این مسئله ناشی از عدم آ

و تحولات روز و کمبود علمای دینی بود. از سوی دیگر تبلیغ وهابیت و شستشوی ذهنی جوانان 

زیدی مذهب توســط وهابیت، هر روز بر این مســئله دامن می زد. به جرأت اذعان می کنم اگر 

انقاب ایران نبود امروز جریان زیدی در یمن نبود. افکار وهابی و عربی و ناسیونالیســم از مصر 
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و عربستان، زیدیان را از خود بیگانه می کرد که پیروزی انقاب اسامی ایران، هویت شیعه را به 

آنان برگرداند... انقاب اسامی ایران باعث به وجود آمدن بیداری اسامی در جهان اسام شده 

است.در جمع بندی از مباحث گفته شده می توان ابعاد تأثیرگذاری ایران را بر جنبش الحوثی در 

موارد زیر خاصه کرد: 

1. بعد سیاسی

جنبش الحوثی از نظر سیاسی تمامی مواضع جمهوری اسامی ایران را نسبت به امریکا، اسرائیل 

و فلســطین پذیرفته و آن را با اعتقادات خود تطابق داده و متوجه شــده اســت که با عقایدشــان 

همخوانی دارد. بنابراین براســاس همان اقــدام می کنند، به این معنا که فــرض کنید در عرصه 

سیاسی زمانی که دولت یمن رابطه خود را با امریکا تقویت می کند، الحوثی ها حساسیت نشان 

 جنگی که با حسین الحوثی شروع شد، ریشه اش این بود که حسین و گروهش 
ً
می دهند و اساسا

شعار معروف الموت لامریکا و اسرائیل را ســر می دادند و دولت یمن درصدد برقراری رابطه با 

امریکا و اسرائیل بود که با اعتراض گروه الحوثی مواجه شد که این موضوع بر اثر تأثیرات انقاب 

اسامی بود که در نهایت منجر به مقابله دولت یمن با این گروه شد )بیات، 1139۵: ۶(.

2. بعد اجتماعی

جنبش الحوثی از نظر اجتماعی نیز از انقاب اســامی تأثیر پذیرفته اند. بعد از حوادث ســال 

19۶0 مذهب زیدیه خیلی تضعیف شده بود؛ پیروزی انقاب اسامی سبب شد که آن ها روحیه 

و انگیزه تــازه ای بگیرند و تا مدنی با روحیه جدید به کارهای فکری و فرهنگی بپردازند. انقاب 

اســامی باعث شد که شــیعیان زیدی در یمن به آینده امیدوار شوند و اینکه می توانند دوباره به 

فضای سیاسی یمن باز گردند. 

به همین دلیل از ابتدای پیروزی انقاب آنان فعالیت های اجتماعی، فکری و فرهنگی خود را 

 باید گفت که اثرات انقاب اسامی منجر به این شد که خیلی سریع تر و 
ً
گسترش دادند و اساسا

با قدرت وارد فاز احیا و بازیابی هویت و گذشته خود شوند و یمنی ها از پیروزی انقاب اسامی 

و شخصیت امام خمینی )ره( تأثیر زیادی پذیرفته اند )بیات،139۵: ۷(

3. بعد فرهنگی
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در بعد فرهنگی می توان از بحث مبارزه با وهابیت نام برد. وهابیون در ســی سال گذشته صدها 

میلیارد هزینه کرده اند تا اتفاقی که در افغانســتان افتاد و طالبان به قدرت رسید در یمن نیز تکرار 

شود ولی در این مســیر توفیقی نیافتند. تنها عامل یکه توانست مانع موفقیت وهابی ها و سرمایه 

گذاری میلیاردی آنان باشــد، مقاومت شیعیان زیدی و شخصیت بارز عامه بدر الدین الحوثی 

 باید گفت الحوثی ها با فعالیت های فکری و فرهنگی 
ً
و هم فکران ایشــان بوده اســت و اساســا

خود که از انقاب اسامی متأثر بوده اند تأثیرات فرهنگی زیادی در جامعه یمن از خود به جای 

گذاشته اند. یکی دیگر از وجوه غیرقابل انکار انقاب اسامی اثرگذاری و ایجاد تحرك در جنبش 

های آزادی خواه منطقه و جهان اســام است. پیروزی انقاب اسامی همچون شوکی بر جوامع 

در خواب فرو رفته کشورهای اسامی وارد شد و مردم آن باد را به این باور رساندند که ایستادگی 

در برابر ظلم و استبداد از سوی مردم حتی با دست خالی و بدون ساح در نهایت می تواند منجر 

به نتیجه شــود و بنیان ظلم را از ریشه بکند. برای همین در کشورهای اسامی در وهله اول و در 

مرتبه بعدی کشــورهای غیراسامی جنبش هایی که ســال ها از ترس استبداد و ظلم در سکوت 

و بی تحرکی به ســر می بردند بار دیگر جان تازه ای گرفتنــد و فعالیت های خود را آغاز کردند.

)بیات، 139۵ :80(

توان دولت سازی جنبش انصارالله

بی تردید، بررسی روند رو به رشد جنبش انصارالله موید توانایی و ظرفیت این جنبش برای دولت 

سازی است؛ اما چالش مهم انصارالله در این مسیر چهار عامل اساسی است. سه عامل داخلی: 

1-مشکل اجماع سازی   2-نبود و ضعف ثبات و امنیت   3- اقتصاد ضعیف و یک عامل فراملی 

شــامل عامل چهارم یعنی عدم پذیرش جنبش از ســوی شــماری از قدرت های منطقه ای مثل 

عربستان سعودی، امارات و کشورهای غربی ، علی رغم این مشکات، انصارالله یمن با استفاده 

از قدرت بســیج مردمی و بهره مندی از پشــتوانه مردمی، شش جنگ ســخت را با دولت علی 

عبدالله صالح پشت سر گذاشته و به دلیل داشتن تفکر راهبردی عقیدتی و سیاسی و تجربه به این 

جنبش در حوزه سیاست و حکومت، مهمترین جنبش سیاسی اجتماعی یمن محسوب می شود 

که می تواند با اتخاذ عقانیت سیاســی درصدد دولت ســازی اکثریتی در یمن باشد و به الگوی 

دولت ائتافی و توزیع قدرت به خصــوص درباره جنوبی های یمن را به عنوان راهبرد اصلی در 
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نظر گیرد. لذا می توان نتیجه گرفت که جنبش انصارالله، بازیگر اصلی عرصه سیاسی یمن است 

و تردیدی نیســت که در فرآیند دولت ســازی، نقش مهمی را بازی می کند و شرایط برای آن، به 

قبل از سال 2011 برنخواهد گشت و نمی توان فرجام حاشیه نشینی سیاسی برای آن متصور شد. 

)عاقبت پیمان شکنی، پایگاه خبری – تحلیلی مثلث آناین، کد خبر 21۷۶2، 201۷(

لذا، در آینده، در مذاکرات راه حل سیاسی یمن، انصارالله می تواند از موضع قدرت، امتیازات 

بیشتری گرفته و با دخالت خارجی در یمن مقابله کند) همان( کمااینکه در حال حاضر هم، دلیل 

قدرتمندی انصارالله در یمن، نه اعتقادات شــیعی، بلکه رهبری سیاســی هوشمندانه است، زیرا 

افزایش قدرت حوثی ها عاوه بر ســه عامل:  1-بی کفایتی دولت موقت   2-تاش علی عبدالله 

صالح برای انتقام از عوامل ســرنگونی اش در ســال 2011 )البته قبل از مرگ(   3-چرخش تند 

عربســتان و امارات در مقابل اخوان المسلمین، ریشه در رهبری سیاسی زیرکانه جنبش حوثی ها 

دارد. 

آینده یمن: درباره آینده یمن، احتمالات مختلفی قابل طرح اســت، لیکن اگر بخواهیم آن را 

بر پایه عقانیت سیاســی استوار سازیم، تعداد احتمالات کاهش یافته و از این طریق می توان به 

پیش بینی محتمل تری دست یافت.

برخی از صاحب نظران سیاسی، چهار سناریو و احتمال قریب به یقین را مطرح می کنند:

1-ادامه جنگ در یمن و بی ثباتی نظام سیاسی

در صورت ادامه نقش مخرب عربستان و عدم تفوق یکی از گروههای درگیر جنگ داخلی

2-تجزیه کامل نظام سیاسی یمن و تبدیل آن به دو کشور

در صورت وضعیــت تعادل نیروهای درگیر جنگ داخلی یمن بــه همراه تداخل و تعارض 

منافع یمن شمالی و جنوبی و نقش آفرینی موثر قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای

3-تشکیل حکومت فدرالیسم

4-حاکمیت نوعی دمکراســی اجماعی با رویکرد تمرکز اداری در صورت دوری از جنگ 

داخلی و بن بست سیاسی و تغییر رویکرد عربستان به یمن و مبتنی بر گفتمان ملی منطقه 

ای )طاهری، شهریور 139۶ – سایت موسسه آینده پژوهی جهان اسام(

در این میان، بعضی ســناریوی دیگری را پیش بینی مــی کنند که آن، دخالت زمینی ائتاف 

عربستان و استقرار یک دولت دست نشانده است. همچنین به نظر می رسد در رسیدن به یکی از 
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احتمالات مذکور، نقش بازیگران مهم تحولات یمن به ویژه جنبش انصارالله، عربســتان و ایران 

حائز اهمیت بسیار است.

به نظر می رســد اکنون زمان آن رســیده اســت تا انصارالله، گروه هــای خاموش همچون 

ناصریســت های یمن و گروههــای موثر طرف مقابل نظیر "اصاح" را به راه حل سیاســی برای 

پایان دادن به بحــران امنیتی دعوت کند )همان( از طرف دیگر، جنبش انصارالله، جنبش دینی-

رادیکالی محســوب نمی شــود، بلکه ضمن عدم جانبداری از تحولات رادیکال، دارای راهبرد و 

برنامه کان نگر ملی است. )میراحمدی، 1394 : 14۵(

انصاراللــه می داند کــه به تنهایی نمی تواند بر یمن حکومت کند و نیاز به مشــارکت مابقی 

گروه های سیاســی مختلف در یمن دارد. قدرت در یمن، به تنهایی توســط قوای نظامی تضمین 

نمی شود، بلکه در میان بسیاری از مراکز متضاد و رقیب تجزیه می شود )اشمپیتر- 201۶(

بر این اساس، اولویت های پیش روی انصارالله یمن عبارت است از:

1-بازنگری در تاریخ و عقیده سیاسی زندیه

2-ارتقای مشروعیت سیاسی

3-نهادسازی انقابی

4-توسعه امنیت و ثبات سیاسی یمن )فرمانیان، 139۵: 42(

البته در این میان، باید نیم نگاهی هم به "جنبش جنوب" داشت که از سال 200۷ فعال شده 

و از دیدگاه واحد پیروی نمی کند، این جنبش در یک نگاه کلی، به سه دسته تقسیم می شود:

1-جدایی طلبان   2-فدرالیست ها   3-طرفداران حکومت مرکزی

مهمترین هدف "جنبش جنوب"، اســتقال طلبی از بخش های شمال است. )نجفی سیار، 

1394 : ســایت اندیشکده راهبردی 20 بهمن(، لذا، جنبش انصارالله، باید راهی را برای گفت و 

گو با جنبش جنوب نیز پیدا کند. همچنین به نظر می رســد با کشته شدن علی عبدالله صالح که 

درصدد خیانت به جنبش انصارالله و کودتا بر علیه آن با حمایت عربستان و امارات و قدرت های 

فرامنطقه ای بود، این جنبش از فرصت بهتری را برای ابراز وجود برخوردار شــده اســت. اما اگر 

نگاه خود را بر بیرون از یمن معطوف کنیم، باید به بازنگری عربستان و نوع بازی آن با یمن متوجه 

ساخت. چهار عامل مهم در نوع مداخله عربستان در یمن ایفای نقش می کند:

 شیعه 
ً
1-نگرانی از گســترش مطالبات و ناآرامی ها در استان "الشــرقیه" عربستان که عمدتا
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نشین هستند.

2-ماهیت مذهبی جنبش انصارالله و نزدیکی عقیدتی به ایران و هال شیعی

3-نقش آفرینی موثر و هدایت تحولات  از سوی یک بازیگر سیاسی غیردولتی )انصارالله(

4-تاش امریکا بــرای برقراری توازن قدرت در این کشــور از طریق تجزیه احتمالی یمن 

و نبــود قدرت فائقه )کاظمی دینان، 18 اســفند 1393 ، ســایت مرکز پژوهش علمی و 

مطالعات شهر استراتژیک خاورمیانه(

گرچه عربســتان، به چیزی جز پایان دادن به انقاب حوثی ها، بازگشت دولت در تبعیدهای 

منصور و تکمیل مرحله انتقال و بازنگری در ســاختار قدرت فکر نمی کنند، لیکن به بش از سه 

راه احتمالی نمی تواند تن دهد:

الف-مصالحه با انصارالله در ازای خلع ساح سنگین و پذیرش مشروعیت آن

ب-مصالحه به دلیل هزینه ســنگین مالی و ناتوانی در شکست انصارالله بدون خلع ساح 

سنگین )این حالت برای عربستان، شکست محسوب می شود.

ج-ادامه جنگ بدون نتیجه که باعث فشار جهانی بر عربستان به دلیل ابعاد فاجعه انسانی آن 

خواهد بود. )مطالعات آینده پژوهی، آینده ساختار و موازنه قدرت در یمن-دکتر حسین 

احمدیان(

و اما بازیگر مهم دیگر در عرصه سیاســی یمن، جمهوری اســامی ایران اســت که از تأثیر 

معنوی و انگیزشــی بر جنبش انصارالله برخوردار است و به نظر می رسد مهمترین راهبرد ایران 

در ایــن باره، تداوم حمایت معنوی از جنبش انصارالله و حمایت عملی در مجامع بین المللی از 

این جنبش و سوق دادن آن به سمت عقانیت سیاسی و انتخاب راهبرد مبتنی بر منافع ملی مردم 

یمن خواهد بود.

 نتیجه گیری

انقاب اســامی ایران به عنوان یک انقاب فرهنگی و دینی و موضع گیری آن علیه قدرت های 

بزرگ و داعیه حمایت از محرومین و حرکت های آزادی بخش با اســتقال روبه رو شــد. انقاب 

اســامی ایران از ابتدا در پی گســترش و صدور آرمان های خود به سایر جوامع به ویژه جوامع 

اســامی بر آمد. از آنجایی که انقاب اســامی ایران یک انقاب فرهنگی بود و صبغه فرهنگی 
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آن بر سایر جهاتش برتری دارد،از این رو انقاب اسامی از جهات فرهنگی و به ویژه با تاکید بر 

قدرت نرم بهتر می تواند بر ســایر جوامع بویژه کشورهای اسامی اثر بگذارد. انقاب اسامی 

ایران از ابعاد مختلف بر جنبش ها و حرکت های اســامی تاثیر گذار بوده اســت که به نظر می 

رســد بیشترین تاثیردر زمینه های فکری و فرهنگی بوده اســت. انقاب اسامی ایران ارزشهای 

فرهنگی نوینی را در مبارزه های سیاسی جنبش های اسامی مطرح کرد که مهمترین آنها عبارتند 

از:

1. پذیرش اصول چون جهاد،شهادت و فداکاری به عنوان اصول اساسی مبارزه.

2. مردمی بودن مبارزه و گسترش پایگاه مردمی

3. تقلید از شعارهای انقاب اسامی ایران و شعار نویسی به شیوه مبارزان انقابی ایران.

4. ساماندهی حرکت های اسامی از مساجد و اماکن مقدسه

۵.برگزاری تظاهرات به سبک انقاب اسامی ایران

مردم یمن طی یک قرن اخیر تحت فشــار محرومیت های اقتصادی و اجتماعی و سرکوب به 

واســطه حاکمیت رژیم های استبدادی وابسته و ناکارآمد ، مستعد خیزش جنبش های اجتماعی 

موثری بوده است که در این میان جنبش انصارالله به دلیل بافت شیعی قریب به نیمی از جمعیت 

یمن و هدایت آن توسط حوثی ها که از فرهمندی و کاریزمای مناسبی برخوردار بوده اند، به یک 

جنبش مسلط و موثر در حیات سیاسی یمن تبدیل شده است و امروزه به لحاظ توان نظام سازی 

و بهره گیری از هوشــمندی و عقانیت، نقش اصلی را در این زمینه بازی می کند. از این رو افق 

آرامش و حل بحران یمن به عقانیت سیاســی و دور اندیشــی رهبران جنبش انصار الله، بعنوان 

تاثیرگذار ترین گروه سیاســی یمن بستگی دارد. امروزه حوثیها به عنوان بزرگترین نیروی مخالف 

دولت نقش کلیدی در تحولات آتی سیاســی یمن ایفا می کننــد. بنابراین آینده یمن به نوعی به 

چگونگی برخورد و تعامل حوثیها با سایر گروههای سیاسی و سازمان ملل و برخورد و مقاومت 

با شــیطنت ها و تجاوزات عربستان بستگی دارد، جنبش انصارالله این مسئله را ثابت کرده است 

که بر خاف آنچه رسانه های غربی و شبکه های وابسته به کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 

می خواهند نشــان دهند، یک گروه مسلح هرج و مرج طلب نیستند. بلکه یک جنبش سیاسی و 

نظامی هســتند که به بلوغ رسیده اند و از قدرت بسیار بالا و بی سابقه ای در تأثیرگذاری بر افکار 

عمومی و ایجاد ائتاف های سیاسی با دیگر جریانهای حزبی و قبیله ای داخل یمن دارند. 
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بر این اســاس طراحی یک سناریو روشــن که بتواند ضمن رفع نگرانی های بازیگران 

اصلی، منافع نســبی آنها را در بعد خارجی و داخلی تأمین کند، می تواند یمن را به سمت 

و سوی آینده ای روشن سوق دهد. در این سناریو، گفت و گوی ملی و مشارکت گروه های 

داخلی موثر در شــمال و جنوب )مبتنی بر راه حل یمنی-یمنی( حائز اهمیت است و می 

تواند نقش عامل خارجی را کاسته و از خطرات تداوم جنگ و تجزیه آن جلوگیری کند.

بنابراین، طراحی یک نظام سیاسی مبتنی بر دمکراسی اجماعی و مشارکتی )حکومت 

فدرالی( و با حضور همه بازیگران موثر داخلی در آن بر اساس یک سیستم عادلانه مشابه 

لبنان-البته با رفع معایب آن، محتمل ترین آینده ممکن برای یمن اســت که در آن جنبش 

انصارالله از نقش کلیدی برخوردار خواهد بود.
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